令和２年度宇都宮市地域密着型サービス運営委員会 会議録

１ 開催日時     令和３年３月２３日（火）

※新型コロナウイルス感染症の感染予防のため書面による意見

聴取を実施

 ２ 会場       宇都宮市役所保健福祉部保健福祉総務課

３ 出席者氏名   【委員】
  ※資料送付者   小野委員，森田委員，山田委員，松本委員，北條委員，大島委員，

野中委員，奈良委員，川田委員，本橋委員，鱒渕委員，田中委員，

赤羽委員

４ 公開・非公開の別   公開

５ 議事（発言の要旨）
  ＜報告事項＞
・ 令和２年度地域密着型サービス事業者の公募における募集結果及び第８期宇都宮

市介護保険事業計画について

・ 令和２年度地域密着型サービス事業所の指定等の状況について
・ 令和２年度地域密着型サービス事業所に対する指導状況について

  ・ 令和３年度介護報酬の改定について

小野委員 ・〔資料１〕について，引き続き未整備圏域を中心に適切な事業者の選定をお

願いしたい。
・〔資料２－３〕「休止の状況」について，許可して間もなく人材不足を原因と

する休止ということが，今後ないように，事業者選定の際に，人員確保につい

て確認することが重要だと思いました。
・〔資料３－２〕「集団指導」について，事業者の説明不足などから，運営適正

化委員会によせられる苦情・相談があるため，各事業所が重要事項説明の徹底

や，個別支援に関する丁寧な説明・同意の重要性，具体的な取り組み例など共

有できると良いと思います。運営推進会議の方法・内容についても共有できる

と良いと思いました。

山田委員 ・介護職員の処遇改善や職場環境の改善に向けた取組の推進について，義父

も認知症で介護サービスを受けていました。現在，実母も認知症でサービスを

受けています。今まで関わってくださった職員さんには大変感謝しています

し，職員さんの対応から家族が学ぶ事もたくさんあります。今以上の処遇改

善，環境改善を求めます。